ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/5
Mural Eletrônico – 2017-054.doc – 03/05/2017

CONSELHO PLENO

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 020/2017

Convocação Pauta Institucional

O PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais (art. 61, Reg. Interno), convoca os
Conselheiros, os Membros Natos, os Membros Honorários Vitalícios e o Presidente
do Instituto dos Advogados da Bahia para décima quinta Sessão Institucional do
Conselho Pleno, que será realizada no dia 05 de maio de 2017 (sexta-feira), às 10h,
no edifício sede da Seccional, Rua Portão da Piedade n° 16, Piedade. PAUTA:
01.Processo Desinstalação das Comarcas - RELATOR: CONSELHEIRO ACIOLY
VIANA; 02) Medidas para contratação de Juízes e Serventuários.
Recomendação do Colégio de Presidentes - RELATORA: CONSELHEIRA ANA
PATRICIA DANTAS; 03) Lei Estadual n° 13.600/2017 – Nova Tabela de Custas
TJ/BA - RELATOR: CONSELHEIRO OSCAR LUIZ MENDONÇA; 04) Projeto Plano
Estadual da Mulher Advogada - RELATOR: CONSELHEIRO FELIPE
GARBELOTTO - VISTA: CONSELHEIRO GUILHERME SCOFIEL; 05) Pedido de
autorização de Comodato - Proponente: Subseção de Senhor do Bonfim -
RELATOR:  CONSELHEIRO LUIS VINICIUS; 06. O que ocorrer. Publique-se Mural
Eletrônico. SSA, 02/05/2017-. Republicada – Alteração de horário: 10h.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente OAB-BA

EDITAL n° 031/2017-CP

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades
judiciárias e de terceiros, que os advogados ÍCELO MARCOS GÓES SILVA (OAB-
BA 18.301),  PLINIO  FONTAINHA DE  CARVALHO  (OAB-BA 504B),  ROBERTO
RAMOS DE JESUS (OAB-BA 14.153) encontram-se aptos ao pleno exercício da
advocacia.

Publique-se. SSA, 02/05/2017.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor OAB-BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/5
Mural Eletrônico – 2017-054.doc – 03/05/2017

SECRETARIA DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 063/2017
Notificação de Julgamento

O PRESIDENTE DA PRIMEIRA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica, J.T.T
(OAB/BA 11.610) e sua advogada Jussira Teixeira Tiburcio na forma do art. 137-D, §
4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo,
cumprir  o  quanto dispõe o art.  53,  §3°,  CED, na  sessão de julgamento da 1ª
Turma deste  Conselho Seccional designada para  o  próximo dia  16/05/17(terça-
feira), às 15h, em cuja pauta esta incluso o Processo n° 22.742/2013.

Publique-se. SSA, 02 de maio de 2017.

Waldir Santos
Presidente 1ª Turma

Edital n° 64/2017
Notificação de Julgamento

A PRESIDENTE DA QUARTA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica, V.M.S.S
(OAB/BA 24.921) e sua advogada Vanessa Maria Simon dos Santos na forma do
art. 137-D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para,
querendo, cumprir o quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na sessão de julgamento
da 4ª Turma deste Conselho Seccional designada para o próximo dia 23/05/17
(terça-feira), às 15h, em cuja pauta estão inclusos os Processos n° 5092/2013.

Publique-se. SSA, 02 de maio de 2017.

Fernanda Carvalho Leão
Presidente 4ª Turma

Edital n° 65/2017

Notificação de Julgamento

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  DE  ÉTICA E  DISCIPLINA,  no  uso  de  suas
atribuições, notifica, J.R.V. (OAB/BA 18.517)e seu advogado João Rodrigo Vieira na
forma do art. 137-D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da
OAB, para, querendo, cumprir o quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na sessão de
julgamento da 5ª Turma deste Conselho Seccional designada para o próximo dia

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/5
Mural Eletrônico – 2017-054.doc – 03/05/2017

22/05/17  (segunda-feira),  às  15h,  em  cuja  pauta  esta  incluso  o  Processo  n°
14.796/2012.

Publique-se. SSA, 02 de maio de 2017.

Waldir Santos
Presidente-TED

Edital n° 66/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  para  comparecerem  a
AUDIÊNCIA designada no próximo dia  25 de maio de 2017 (quinta-feira),  nos
seguintes  horários:  às  14:30,  (Processo  n°  505/2017)  C.R.A.P.F. (OAB/BA
11.129),  L.A.W.  (OAB/BA  43.661); às 15h,  (Processo  nº  500/2017) L.M.R.S.
(OAB/BA 26.759),  P.F.S.  (OAB/BA 37.297),  L.P.Q.A.  (OAB/BA  40.892)  e  seus
respectivos advogados Carlos Roberto Aguiar de Pellegrini Freitas; Leandro Aragão
Werneck;  Luis  Moisés  Ribeiro  da  Silva,  Poliana  Ferreira  de  Sousa,  Luiz  Paulo
Queiroz e Azevedo na forma do art. 137-D § 4º do Regulamento Geral do EOAB,
conforme dispõe o art. 1º, inciso II do Provimento 83/96, do Conselho Federal da
OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 02 de maio de 2017

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

Edital n° 67/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica: F.S.B. (OAB/BA 27.390), I.L.T.
(OAB/BA 35.805), A.S.G.S. (OAB/BA 36.872) e seus respectivos advogados Fabio
dos Santos Barros, Ingrid Lomanto Torres, Andressa Santos Gusmão Soares na
forma do art. 137-D § 4º do Regulamento Geral do EOAB, para comparecerem a
AUDIÊNCIA designada para o próximo dia 12 de maio de 2017 (sexta-feira) às 9h,
(Processo n° 543/2017), conforme dispõe o art. 1º, inciso II do Provimento 83/96, do
Conselho Federal da OAB.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/5
Mural Eletrônico – 2017-054.doc – 03/05/2017

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 02 de maio de 2017.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

Edital n° 020/2017

Convocação Sessão de Julgamento
QUARTA TURMA

A QUARTA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no
próximo dia 23 de maio de 2017 (terça-feira), às 15h, no edifício-sede da entidade,
situado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados. (Art. 64,CED).OBS: Os processos que não forem julgados na referida
Sessão  serão  automaticamente  incluídos  na  pauta  da  Sessão  subsequente,
devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-
CP). ORDEM DO DIA:  01.Processo n° 6179/14 – Interessados:  Daniel  Menezes
Modesto,  Leinad  Almeida  Modesto,  C.M.T.B.A.(OAB-BA 5332),  Patronesse:  Dra.
Vanessa Vallinas Carvalho, REL: Dr. FERNANDO BRANDÃO FILHO;02.Processo n°
11.482/14- Interessados: 29a Vara Trabalho/SSA, G.A.B.O.(OAB-BA 15.657), Adv:
Glória  Anisia  Bonfim  de  Oliveira,  REL:  Dr.  FERNANDO  BRANDÃO  FILHO;
03.Processo  n°  16.147/12-  Interessados:  Celina  dos  Lázaros  Carolino  da  Silva,
S.R.I.S.(OAB-BA 6909),  Adv:  Silvio  Roberto Ismerin  Silva,  VISTA: Dr.  RODRIGO
NRITO DA NOVA;  04. Processo  nº  2256/13 –  Interessados:  Nelson  Rocha  dos
Santos, Patrono: Dr. Leonardo Alves dos Santos, Procurador: Marcos Tiago Alves
dos Santos, W.A.O.M.(OAB-BA 32.132), DEF:  Dra. Patrícia de Menezes Brandão,
REL: Dr.  DERALDO BARBOSA BRANDÃO FILHO;  05.  Processo nº 14.866/13 –
Interessados:  Yolanda  Neves  dos  Santos,  Marcos  Antônio  Neves  dos  Santos,
A.C.D.R.C.(OAB-BA 27.950),  Adv:  Antônio  Carlos  Dias  Ribeiro  Cruz,  REL:  Dr.
DERALDO BARBOSA BRANDÃO FILHO; 06. Processo nº 16.511/12 – Interessado:
12a Vara  Criminal/SSA,  M.A.O.F.(OAB-BA 760-B),  Adv:  maria  Aparecida  Oliveira
Farinha,  REL:  Dr.  VINICIUS  BRIGLIA  PINTO;  07.  Processo  nº  5808/12 –
Interessados: J.J.S.F.(OAB-BA 23.596), Adv: José Joaquim Sousa Ferreira, P.R.R.S.
(OAB-BA 26.751), Adv: Pablo Rodolfo Rocha Santana, REL: Dr. VINICIUS BRIGLIA
PINTO; 08. Processo nº 26.131/09 – Interessados: 1° Juizado Especial Civel Defesa
Consumidor, A.F.M.N.(OAB-BA 18.149), Adv: Abílio Freire de Miranda Neto, REL: Dr.
VINICIUS BRIGLIA PINTO;09.Processo nº 22.782/12 – Interessados: Luciana Silva
de Souza,  P.A.C.C.F.(OAB-BA 22.705), Adv: Paulo Alberto Carneiro da Costa Filho,
REL:  Dr.  VINICIUS  BRIGLIA PINTO;  10.  Processo  nº  8864/13 –  Interessados:

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/5
Mural Eletrônico – 2017-054.doc – 03/05/2017

A.L.S.L.(OAB-BA  14.755),  A.L.N.L.(OAB-BA  34.498),  Patronesse:  Dra.  Andréia
Luciana  Alves  da  Silva  Lopes,  M.G.N.(OAB-BA  16.364),  C.A.B.N.F.(OAB-BA
22.199), Advs: Manoel Guimarães Nunes, Carlos Alberto Batista Neves Filho, REL:
Dr.  VINICIUS BRIGLIA PINTO;11.  Processo  nº  11.102/13  –  Interessados:  Alípio
Augusto  Martins  Meyer,  J.I.D.F.(OAB-BA 20.841),  Adv:  José  Damasceno  Flores,
REL: Dr. VINICIUS BRIGLIA PIINTO;12. Processo nº 16.836/13 – Interessados: 14a
Vara Familia/SSA, M.C.S.D.M.(OAB-BA 10.881), Adv: Maria Cristina Soares David
Motta,  REL:  Dr.  VINICIUS  BRIGLIA  PINTO;13.  Processo  nº  21.329/13 –
Interessados:  Juizo  de  Direito  Serra  Preta-Ba,  H.O.S.(OAB-BA  36.269),  Adv:
Hércules Oliveira da Silva, REL: Dr. RODRIGO BRITO DA NOVA;14.  Processo nº
19.250/13 –  Interessados:  Fabiana  Cristina  Manzatta,  L.R.L.C.(OAB-BA 7730),
M.J.F.S.(OAB-BA  36.662),  Advs:  Luis  Renato  Leite  de  Carvalho,  Márcio  José
Ferreira  dos  Santos,  REL:  Dr.  DERALDO  BARBOSA  BRANDÃO  FILHO;15.
Processo  nº  9668/43 –  Interessados:  Margarida  Barros  Setenta,  J.L.O.(OAB-BA
21.514), Adv: Josinaldo Leal de Oliveira, REL: Dr. DERALDO BARBOSA BRANDÃO
FILHO;16.  Processo nº 4951/13 – Interessados: Jandira Santos de Jesus, G.R.C.
(OAB-BA 21.080), DEF: Dr. Maurício Veiga Valente, E.S.O.(OAB-BA 21.118), Adv:
Eanes da Silva Oliveira, REL: Dr. CARLOS FREDERICO MANICAS;17. Processo nº
1866/13  –  Interessados:  Maria  de  Fátima  dos  Santos  Magalhães  Martins,
S.B.A.914-A),  Adv:  Sérgio  Bartilotti  Anselmo,  VISTA:  Dr.  SERGIO  THADEU
BORGES DIAS;18. Processo nº 5092/13 – Interessados: Maria Galiza de Miranda,
V.M.S.S.(OAB-BA 24.921),  DEF:  Dra.  Júlia  Nogueira  Dantas,  REL:  Dr.  CARLOS
FREDERICO MANICA CATIANI;19.  Processo nº 1247/13 – Interessados: Roberto
Paulo Bispo Rodrigues, M.C.A.(OAB-BA 30.449), DEF: Dr. Péricles Batista Passos,
REL: Dr. FABIANO ALMEIDA RESENDE;20. Processo nº 25.297/13 – Interessados:
Priscila Gonçalves da Guarda, H.R.M.W.(OAB-BA 35.177), DEF: Dr. Ítalo José Pires
de Andrade Filho, REL: Dr. MARCELO JUNQUEIRA AYRES FILHO; 21. Processo nº
24.307/13 –  Interessados:  Zaira  Magda  Lisbôa  Pires,  Vera  Lúcia  Lisboa  Pires,
Patronos:  Dr.  Aloildo  Gomes Pires  e  Dra.  Dinorá  Márcia  Lisboa  Pires,  C.H.R.L.
(OAB-BA 16.491), DEF: Dra. Tallyne Luz Menezes, REL: Dr. FABIANO ALMEIDA
RESENDE;22.   Processo nº 28.326/13 – Interessados: Armindo Carvalho de Souza,
A.B.S.N.V.O.(OAB-BA 33.529), Adv: Aav Benaia Sami Nunes Verríssimo de Oliveira,
REL: Dr. FABIANO ALMEIDA RESENDE;23. Processo nº 1685/13 – Interessados:
Cecília Mara da Rocha, L.L.M.(OAB-BA 25.980), Patronos: Dr. Adriano Figueiredo
de Souza Gomes e Outros, REL: Dr. FABIANO ALMEIDA RESENDE;24. Processo
nº 26.716/08 – Interessados: Jackson Fernandes de Brito, V.M.S.(OAB-BA 462-A),
Patrono:  Dr.  Guttemberg Macedo Júnior,  REL:  Dr.  RODRIGO BRITO DA NOVA;
25.O que ocorrer.

Publique-se. SSA, 02/05/2017.

FERNANDA BARRETO
Presidente 4a Turma

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 66/2017
	Notificação – Audiência
	Edital n° 67/2017
	Notificação – Audiência